
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008 3
Diário Oficial Executivo  4

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°  211/08-GAB DE 23/10/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07 de 
28.09.91 e o Decreto n° 520 de 16.11.2007, e CONSIDERANDO 
ainda a imprescindibilidade de manutenção de um quadro 
funcional compatível com as necessidades operacionais do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”. RESOLVE: Prorrogar o 
contrato administrativo de Procurador Autárquico dos servidores 
abaixo, celebrados de acordo com a Lei Complementar n° 07 
de 25 de setembro de 1991: FRANCIMARA DE AQUINO 
UENO, 57196725/1, Período: 15.11.08 a 14.05.09; WALTER 
ANDRE DE SOUZA ROCHA, 57196204/1, Período: 02.12.08 a 
01.06.09.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2008

Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Jefferson Serviços de Som, Iluminação, 
Produção para eventos- ME - CNPJ: 08.388.478/0001-42
Objeto: Serviços de Som e Iluminação
Vigência: 07/10/2008 a 06/10/2009
Valor: R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
04.392.1201.4118, elemento de despesa:339039-pessoa 
jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo Coelho nº 113

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 01/2008

Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA- CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e HANGAR - Centro de Convenções da 
Amazônia - CNPJ: 08.746.928/0001-21
Objeto: Evento Comemorativo ao Dia do Servidor Publico.
Valor: R$ 129.412,50 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos e 
doze reias e cinqüenta centavos)
Fundamento Legal: Artº 24, XXIV da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA Nº 1700, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 27.199,96 (Vinte e Sete Mil, Cento 
e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos), a quota do 

segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1700, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

IGEPREV

Outras Despesas Correntes 27.199,96 0,00 0,00 0,00 27.199,96

Despesas Ordinárias

0101 27.199,96 0,00 0,00 0,00 27.199,96

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 27.199,96 0,00 0,00 0,00 27.199,96

IGEPREV

0101 27.199,96 0,00 0,00 0,00 27.199,96

Reduzir do Decreto nº 944 de 02/05/2008, publicado no DOE  nº 
31.178 de 29/05/2008.

PORTARIA Nº 1699, DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 149.800,04 (Cento e Quarenta 
e Nove Mil, Oitocentos Reais e Quatro Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1699, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

EGPA

Investimentos 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

IGEPREV

Outras Despesas Correntes 36.200,01 36.200,01 36.200,01 36.200,01 144.800,04

Contrato Estimativo

0101 36.200,01 36.200,01 36.200,01 36.200,01 144.800,04

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

EGPA

0101 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 36.200,01 36.200,01 36.200,01 36.200,01 144.800,04

IGEPREV
          

0101 36.200,01 36.200,01 36.200,01 36.200,01 144.800,04

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE nº 
31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA Nº 1687, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1231, de 1 de setembro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 350.900,00 (Trezentos e Cinqüenta 
Mil, Novecentos Reais), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1687, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 45.900,00 0,00 0,00 45.900,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 45.900,00 0,00 0,00 45.900,00

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Outras Despesas Correntes 305.000,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 305.000,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

REGISTRO MERCANTIL EM AÇÃO 0,00 45.900,00 0,00 0,00
45.900,00

JUCEPA

0101 0,00 45.900,00 0,00 0,00
45.900,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 305.000,00 0,00 0,00 0,00
305.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 305.000,00 0,00 0,00 0,00
305.000,00

Reduzir do Decreto nº. 1231 de 01/09/2008, publicado no DOE  
nº 31.265 de 30/09/2008.

RETIFICAÇÃO Nº 026/2008
Retificação dos Atos Legais, conforme abaixo discriminados:
Decreto nº 1307, de 24/09/2008, publicado no D.O.E  nº 31.273, 
de 10/10/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011633112016004 – COHAB 0260 339046 20.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211992793 – 
COHAB 0260 339036 20.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011633112016004 
– COHAB 0261 339046 20.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários...


